
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Podíl špatných úvěrů ve španělských 
bankách na rekordu 

Podíl nesplácených úvěrů na celkovém obje-
mu půjček poskytnutých španělskými banka-
mi se v září zvýšil na rekordních 12,7 %  
z 12,1 % v srpnu. Oznámila to španělská cent-
rální banka. Firmy a domácnosti mají problé-
my se splácením svých úvěrů kvůli slabé eko-

(Pokračování na stránce 2) 

Když gramotnost nestačí, pomůže poradce 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
 

•  Téma: Inovace pojistných 
produktů 
 

• Vsadili na srozumitelnost 
 

• Hypoteční trh v Británii 
 

• Anketa: Jak zabezpečit 
klienta 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=0 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
htt p://es hop.ihne d.c z/s hop/w w w /produc t /pa ge /odborne -t it uly - print 

 

Koncem září bylo v účastnických fondech třetího pilíře 62 tisíc lidí 
Na konci třetího čtvrtletí bylo v účastnických 

fondech 3. pilíře penzijního systému 62 tisíc lidí, 
tedy o 24 tisíc více než na konci druhého čtvrtletí, 
informovala Asociace penzijních společností. Ten-
to nárůst zmírnil úbytek klientů v původních fon-
dech, které jsou už od nového roku pro vstup uza-
vřené a počet klientů v nich postupně klesá. Zatím-
co v prvním čtvrtletí měly 5,07 milionu klientů, ve 
třetím čtvrtletí jich bylo 4,93 milionu. Počty klien-
tů budou i přes zájem o nové účastnické fondy 
zřejmě dále mírně klesat. „Pokud se nezvýší státní 
podpora, předpokládám, že v několikaletém výhle-
du by se měl počet lidí ve 3. pilíři ustálit na 4,5 milionech účastníků, tedy na čísle, které platilo 
před loňským raketovým nárůstem, kdy měli lidé možnost naposledy vstoupit za starých podmí-
nek,“ uvedl prezident asociace Karel Svoboda. 

Celkový počet klientů ve 3. pilíři mírně poklesl, objem peněz na účtech klientů ale stoupl.  
V prvním čtvrtletí bylo na účtech účastníků 256,3 miliardy Kč, ve druhém to bylo 264,8 miliardy 
Kč, ve třetím už 271,9 miliardy Kč. Tento vývoj ukazuje, že si lidé začínají odkládat měsíčně vyšší 
částky a že tak reagují na změny u 3. pilíře, které začaly platit od Nového roku. Od ledna totiž 
nemají klienti, kteří si spoří méně než 300 Kč, nárok na státní podporu. Naopak ti, kteří si spoří 
1000 Kč a více, dosáhnou na maximální státní podporu 230 Kč měsíčně, která je vyšší než u sta-
rých podmínek. 

Zájem o pojištění odpovědnosti roste 
Zájem lidí o pojištění odpovědnosti výrazně roste. Nejčastější škodou je vytopení souseda. Za 

nárůstem stojí i změna přístupu firem ke škodám, které jim způsobí jejich zaměstnanci. Vyplývá to 
z ankety ČTK mezi největšími pojišťovnami. „Pojistit si vlastní nešikovnost, ať už v zaměstnání 

číslo 40 

25. 11. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Češi jsou prý na štíru s finanční gramotností. 
Odvozuje se to prý tím, jak moc rozumějí fi-
nančním produktům a vztahům mezi nimi. 
Jenže ne všechno je o produktových znalos-
tech. Jedinec nemusí znát, jak funguje bankov-
ní sedlina, kterou banky aktivně využívají, 
nebo se vyznat ve 
strukturovaných termí-
novaných vkladech. 
Mnohem důležitější je 
vzít rozum do hrsti a 
nedělat zbytečné chyby. 
A nepodléhat náladám, 
jako jsou různé kauzy 
vracení poplatků. Pojď-
me si rozebrat dva cha-
rakteristické případy, ve 
kterých lidé tápají a 
tratí peníze. Avšak nic 
není černobílé. Samou základnu naší pomyslné 
hitparády tvoří bankovní účet. Produkt základ-
ní a významný pro bankovnictví i pro celou 
řadu klientů. I v dnešní době se najde nejeden 
klient, který je ochoten platit bance nemalé 
poplatky za jeho vedení. Zatracovat chování 
těchto osob není na místě. Někteří se chovají 

čistě racionálně, neboť úhradou poplatků si 
zlevní jiný produkt či službu, který rovněž 
využívají. Vhodným příkladem jsou hypoteční 
úvěry. Některé banky jsou ochotné snížit úro-
kovou sazbu, byť o pouhé nicotné zlomky 
procentního bodu, ty však mohou po sečtení 

udělat zajímavou část-
ku. 
Druhou velkou kauzou 
jsou spotřeb ite lské 
úvěry či různé rychlé 
půjčky. Využívání úvěrů 
na „luxus“ je jednak 
životním stylem, zadru-
hé pak i řešení životní 
situace, která je u ně-
kterých dlužníků nezá-
viděníhodná. Těžko ně-
komu vyčítat jeho sna-

hu po zajištění rodiny anebo jakž takž přijatel-
ného života tím, že si na úhradu základní život-
ních potřeb sjedná půjčku. V tomto případě by 
měli poradci fungovat i jako sociální pracovní-
ci. Měli by se vyznat v sociálním systému a 
pomoci svým klientům tím, že pro ně získají 
sociální dávky, na které mají nárok. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

Obchodním ředitelem Provident  
Financial je Jon Rothwell  

Obchodním ředitelem společnosti Provident 
Financial pro ČR a Slovensko se stal Jon  
Rothwell. V Providentu pracuje 35 let na růz-
ných obchodních pozicích, naposled jako 
obchodní ředitel v Polsku. Ve funkci vystřídal 
Paula Tudgaye. Rothwellova kariéra začala  
v roce 1979 v Berry v hrabství Lancashire. 
Nastoupil do místní pobočky Providentu jako 
vedoucí obchodní skupiny. Postupně se vypra-
coval až na místo obchodního ředitele v růz-
ných zemích, kde společnost působí.  

Liberální institut řídí Koblovský 
Ředitelem Liberálního institutu byl jmeno-

ván Petr Koblovský. Jeho hlavním úkolem 
bude došetření finančních nesrovnalostí  
v účetnictví LI a vypořádání újmy způsobené 
činností účetní firmy dD accounting, řekl 
předseda akademické rady institutu Jiří  
Schwarz. 

Končí šéf APS Karel Svoboda 
Generální ředitel ČSOB Penzijní společnosti 

Karel Svoboda odchází z funkce po dohodě  
s akcionářem na konci listopadu 2013. Dočas-
ným vedením společnosti bude pověřena ob-
chodní ředitelka Marcela Suchánková. Svobo-
da po roce opustí také funkci prezidenta Aso-
ciace penzijních společností ČR. Jeho nástup-
ce zvolí prezidium asociace 28. listopadu, 
potvrdil její mluvčí Ondřej Kubala. Společně 
se Svobodou opustí asociaci i její viceprezi-
dent Mojmír Boucník, který podle Hospodář-
ských novin povede společnost Total Brokers. 

ZE ZAHRANIČÍ 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     40/2013 

nomice a vysoké nezaměstnanosti. Celková 
výše špatných úvěrů meziměsíčně stoupla  
o 6,9 mld. eur (187,3 mld. Kč) na 187,8 mld. 
eur (5,1 bil. Kč). K tomu přispívá i pokles 
celkového objemu poskytnutých úvěrů. Ten  
v září činil 1,5 bil. eur a snížil se o 8,9 %. 

Bezhotovostních transakcí přibývá  
Celosvětový objem bezhotovostních plateb, 

tedy kartami nebo elektronicky, stoupl podle 
odhadů společnosti Capgemini v roce 2012  
o 8,5 % na 333 mld. transakcí. Nejoblíbenější 
přitom zůstávají nadále debetní a kreditní 
karty. Vyplývá to ze zprávy World Payments 
Report 2013, o které informoval ředitel Cap-
gemini ČR Zdeněk Přibyl. Odhady pro rok 
2012 tak podle něj potvrzují údaje z roku 
2011, podle kterých stoupl objem transakcí  
o 8,8 % na 307 mld. Nárůst je podle studie 
způsoben především ekonomickým zotavením 
v Severní Americe a pokračujícím rychlým 
růstem rozvíjejících se trhů.  

Vatikán požádal EY o kontrolu financí 
Vatikán si najal další mezinárodní poraden-

skou společnost na kontrolu svých financí. 
Hospodaření administrativy Vatikánského 
městského státu prověří mezinárodní auditor-
ská a poradenská společnost EY (dříve Ernst 
& Young) a poskytne odpovídající poraden-
ství.  Správa vatikánského státu má pod kont-
rolou výdělečná vatikánská muzea, obchodní 
dům nebo vatikánskou poštu. EY by svá zjiš-
tění měla předat zvláštní komisi, kterou jme-
noval papež František, aby mu radila, jak zlep-
šit transparentnost hospodaření Vatikánu. 

JPMorgan zaplatí kvůli hypotékám  
13 miliard dolarů  

Americká investiční banka JPMorgan Chase 
& Co zaplatí rekordních 13 mld. dolarů (přes 
260 mld. Kč) za urovnání obvinění ohledně 
prodeje nekvalitních hypotečních cenných 
papírů. Oznámilo to americké ministerstvo 
spravedlnosti, podle něhož jde o největší vy-
rovnání, jakého americká vláda a jednotlivá 
firma kdy dosáhly.  

JPMorgan podle vlády poskytovala investo-
rům zavádějící informace o kvalitě cenných 
papírů, které jim prodávala před příchodem 
finanční krize. Hodnota těchto cenných papírů 
později prudce klesla, což investorům způso-
bilo značné ztráty. JPMorgan v rámci dohody 
o urovnání přiznala, že její zaměstnanci kvali-
tu prodávaných cenných papírů vědomě nad-
hodnocovali. 

MF Global odškodní klienty  
Americká makléřská společnost MF Global 

Holding musí zaplatit klientům 1,2 mld. dola-
rů (přes 24 mld. Kč) jako odškodné za svůj 
krach. Rozhodl o tom soud. Navíc firmě vy-
měřil pokutu 100 mil. dolarů. Společnost MF 
Global byla v říjnu 2011 nucena požádat  
o bankrotovou ochranu před věřiteli poté, co 
se ukázalo, že na jejích účtech chybí zhruba 
1,6 mld. dolarů z peněz klientů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

 

Předplatitelé odborného časopisu FP-finančního poradce mají přístup do elektronického 
archivu ZDARMA. Stačí se zaregistrovat na adrese http://predplatitel.ihned.cz. 

nebo jinde, kde se běžně pohybujeme, se stalo hitem. Za tři roky, tedy od doby, kdy ČSOB Pojiš-
ťovna nabízí pojištění odpovědnosti jako samostatný produkt, si jej pořídilo přes 34 tisíc klientů. 
Ti vlastní nešikovností způsobili takřka 5000 škod, jejichž průměrná výše dosáhla 15 tisíc korun,“ 
uvedl ředitel odboru pojištění majetku a odpovědnosti ČSOB Pojišťovny Jan Šepek. 

Mezi nejčastější škody z občanské odpovědnosti patří podle něj vytopení souseda špatně uzavře-
ným kohoutkem nebo prasklou hadicí od pračky. Z pojištění odpovědnosti z výkonu povolání su-
verénně vedou škody způsobené na dopravním prostředku zaměstnavatele, konkrétně nacouvání do 
překážky, poškrábání nebo promáčknutí auta, způsobení dopravní nehody, ale také natankování 
nesprávného paliva. 

Toto pojištění hodně změní od ledna nový občanský zákoník. Do pojištění se promítne nová 
úprava náhrady škody (nově újmy) na zdraví. Nový kodex opouští současné pojetí náhrad škod na 
zdraví stanovovaných na základě bodové vyhlášky. To bude v následujících letech hlavně v odpo-
vědnostním pojištění (například v povinném ručení) znamenat nárůst výše škod, což se současně 
bude muset promítnout i do ceny pojistek. Klienti tedy budou za pojištění platit více, v konečném 
důsledku ale získají spravedlivější odškodnění, upozornil mluvčí ČP Tomáš Zavoral. 

Zájem o pojištění odpovědnosti roste i kvůli tomu, že stále více společností požaduje, aby za-
městnanci zaplatili škodu, kterou způsobí v práci.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Intervence zhodnotily majetek v eurových podílových fondech 
Devizové intervence České národní banky, které oslabily 

korunu vůči euru o asi 4,5 procenta přes hranici 27 Kč/EUR, 
pozitivně ovlivnily výkonnost podílových fondů denominova-
ných v cizích měnách. Zhodnocení se netýká korunových fondů 
a fondů zajištěných proti kurzovému výkyvu. Vyplývá to z 
ankety ČTK mezi investičními společnostmi. „Intervence se na 
výnosech fondů přímo neprojevila. Domácím fondům investují-
cím v zahraničí ale utekl jednorázový zisk 5 procent, pokud 
používají zajištění měnového rizika. Fondy v cizích měnách 
bez zajištění naopak z pohledu korunového investora skokově 
zhodnotily,“ řekl analytik společnosti Partners Aleš Tůma. Až 
jednou ČNB s intervencemi přestane, může podle něj nastat 
opačný efekt. 

U fondů, jejichž investiční strategií je cizoměnové pozice 
nezajišťovat, má každé posílení koruny na výkonnost negativní 
vliv a naopak každé oslabení koruny vliv pozitivní.  

Specifikem této intervence proti jiným běžným pohybům na 
devizovém trhu je však to, že zároveň vytvořila na finančních 
trzích prostředí, které fondům poněkud zhoršilo podmínky pro měnové jištění investic do budouc-
na. V případě akciových či smíšených fondů však není tento dopad nijak významný a klienti jej 
pravděpodobně vůbec nepocítí, dodal. Zhodnotil se přitom nejen majetek fondů vedených v eu-
rech, ale intervence ČNB rovněž napomohla ke zvýšení hodnoty chráněných korunových fondů, 
 a tím i zamčení dosaženého výnosu v případě Raiffeisen chráněného fondu ekonomických cyklů.  

ČOI: Většina nebankovních poskytovatelů úvěrů porušila předpisy 
Více než polovina nebankovních společností zabývajících se poskytováním a zprostředkovává-

ním spotřebitelských úvěrů, které ve 3. čtvrtletí zkontrolovala Česká obchodní inspekce, porušova-
la právní předpisy. Inspektoři ČOI provedli od začátku července do konce září celkem 79 kontrol, 
přičemž ve 45 případech zjistili pochybení. To je podíl 57 procent. Nejvíce nedostatků bylo zjiště-
no u reklam na poskytnutí spotřebitelského úvěru a zakázaného užití klamavých obchodních prak-
tik. Při 31 kontrolách bylo zjištěno porušení zákona o spotřebitelském úvěru. Česká obchodní in-
spekce za prohřešky uložila 49 pokut v celkové výši 824 tisíc korun. 

Profi Credit půjčila v Česku 1,5 miliardy Kč 
Společnost Profi Credit půjčila svým klientům v Česku za tři čtvrtletí přes 1,5 miliardy korun, 

což je meziroční nárůst o 26 procent. Celkem uzavřela společnost v ČR do konce září 18 170 
smluv. „Věříme, že v posledním kvartálu bude rostoucí trend pokračovat. Konec roku a předvánoč-
ní období je, co se úvěrů týče, tradičně nejsilnější,“ uvedl marketingový ředitel Profi Creditu On-
dřej Šmakal. Roste i průměrná výše půjčky, která se letos vyšplhala na 94 tisíc korun. To je  
o 44 procent více než loni.  

FINANČNÍ TRHY 



Singer: Data o HDP za 3. čtvrtletí ukazují na pohyb po dně 
Podle guvernéra České národní banky Miroslava Singera ukazují předběžná data o tuzemském 

HDP za třetí čtvrtletí „přinejlepším pohyb na dně“. Domácí ekonomika podle předběžného odhadu 
Českého statistického úřadu v letošním 3. čtvrtletí mezičtvrtletně klesla o 0,5 procenta. V předcho-
zím druhém čtvrtletí HDP ve srovnání s prvním čtvrtletím vzrostl o 0,6 procenta a česká ekonomi-
ka se dostala z nejdelší recese, během níž šest čtvrtletí klesala.  

          FP news 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    40/2013 

Maďarsko pokutovalo 11 bank za kartel 
Maďarský antimonopolní úřad pokutoval  

11 komerčních bank v zemi kvůli kartelové 
dohodě při poskytování hypoték v zahranič-
ních měnách před dvěma lety. Banky mají 
celkem zaplatit 9,5 mld. forintů (872,4 mil.  
Kč). Podle GVH se banky domlouvaly na 
společném postupu v případě, že dlužník chtěl 
splatit půjčku předčasně. Úřad začal banky 
vyšetřovat v roce 2011. Nejvyšší pokutu za-
platí místní banka OTP a rakouská Erste, a to 
3,9 mld. HUF a 1,7 mld. HUF. Mezi pokuto-
vanými jsou dále mj. maďarské divize firem 
Raiffeisen, UniCredit a Intesa Sanpaolo, MKB 
Bank a KBC. Mezi pokutovanými není FHB 
Mortgage Bank, protože podle GVH byla jen 
pasivním účastníkem kartelové dohody a ni-
kdy se přímo do podobné aktivity nezapojila. 

Fed hodlá pokračovat v uvolněné  
politice, dokud to bude zapotřebí 

Americká centrální banka bude pokračovat  
v mimořádně uvolněné měnové politice, do-
kud to bude zapotřebí. Úrokové sazby by 
mohla držet blízko nuly i poté, co míra neza-
městnanosti ve Spojených státech klesne pod 
6,5 %. Uvedl to guvernér Fedu Ben Bernanke. 
Podobně se již dříve vyjádřila rovněž vicegu-
vernérka Janet Yellenová, která se jako první 
žena v historii má stát příští šéfkou Fedu. 

OECD zhoršila výhledy světové  
ekonomiky 

Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj zhoršila odhad růstu světové ekonomi-
ky letos a v příštím roce, tentokrát kvůli útlu-
mu ve skupině mladých tržních ekonomik od 
Brazílie přes Indii po Rusko. Globální HDP se 
letos zpomalí na 2,7 % a příští rok poroste jen 
o 3,6 % namísto původně předpovídaných  
4 %. OECD to sdělila v pololetním výhledu. 

ECB: Deflace eurozóně nehrozí 
Inflace v eurozóně bude v nejbližší době dál 

klesat, do deflace, tedy poklesu cen, se ale 
měnová unie nepropadne, protože její ekono-
mika oživuje a inflační očekávání zůstávají 
stabilní. Řekl to francouzský člen řídícího 
výboru Evropské centrální banky Benoit  
Coeuré. Další francouzský činitel ECB Chris-
tian Noyer na konferenci v Tokiu řekl, že rizi-
ko příliš nízké inflace v eurozóně přetrvá delší 
dobu, takže úrokové sazby budou muset zůstat 
také nízké. 

Řecko potřebuje další mírné úspory 
Řecko potřebuje další úspory, aby splnilo 

rozpočtové cíle. Rozsáhlým výdajovým škr-
tům, které jsou krajně nepopulární, se už ale 
bude moci vyhnout. V rozhovoru s řeckým 
listem Kathimerini to řekl vyslanec MMF  
v Řecku Poul Thomsen. „V letech 2014–16 
budou nutná další opatření, bude to ale v mno-
hem menším rozsahu než v minulosti. S (řec-
kou) vládou se shodujeme, že by už neměly 
nastat žádné paušální škrty a že by se měly 
zaměřit na oblasti plýtvání,“ řekl Thomsen. 

Hypoindex: Průměrné sazby hypoték v říjnu nepatrně stouply  
Průměrné úrokové sazby hypoték v říjnu 

stouply na 3,06 procenta ze zářijových tří 
procent. V červnu byly na 2,95 procenta, 
což byla nejnižší hodnota za dobu sledo-
vání ukazatele. Vyplývá to z údajů Fincen-
trum Hypoindexu.  

Důvodem růstu je to, že ve většině bank 
skončily slevové hypoteční akce a další se 
rozběhnou pravděpodobně až před Váno-
ci, aby nastartovaly hypoteční trh ke konci 
roku. Na rozdíl od úrokových sazeb klesly 
v říjnu počty i objemy hypotečních úvěrů. 
Poklesy ale nejsou výrazné. V říjnu navštívilo banky kvůli hypotéce meziměsíčně o 42 klientů 
méně, tedy 8688. Objemy kopírují křivku počtů a klesly o 128 milionů korun na 14,093 miliardy 
korun. 

Polovina bankéřů v Evropě i ČR očekává pokles příjmů bank 
Polovina evropských bankéřů očekává do roku 2015 propad příjmů. Zároveň čtyři pětiny hodlají 

snižovat poplatky za služby s cílem zvýšit ziskovost a důvěru zákazníků. Tři čtvrtiny bankéřů se 
rovněž chystají na zmenšování pobočkové sítě. Vyplývá to ze studie poradenské společnosti Ro-
land Berger k budoucnosti bankovnictví pro drobné klienty. Názory bank v různých částech Evro-
py na pokles příjmů se ale liší. V Německu a severní Evropě jsou banky pesimističtější, 70 procent 
očekává snížení příjmů. Naopak banky v jižní Evropě jsou optimističtější. „Středoevropští bankéři 
jsou nejpesimističtější z celé Evropy. Většina z nich očekává pokles příjmů do roku 2015, zatímco 
jen 23 procent očekává nárůst,“ uvedl partner společnosti Roland Berger Strategy Consultants 
Constantin Kinský. Studie vznikla na základě rozhovorů s 60 vrcholovými manažery bank v 15 ev-
ropských zemích, včetně ČR. Zaměřila se na perspektivy vývoje bankovnictví pro drobné klienty 
do roku 2015. „Tradiční etablované banky čelí silné konkurenci nových hráčů na trhu – maloob-
chodníků, internetových firem a mobilních operátorů. Přímé kanály hrají stále významnější roli  
v generování příjmů a získávání nových zákazníků,“ uvádí studie. Proto také 95 procent bankéřů 
plánuje zlepšení prodejů prostřednictvím přímých kanálů. Do roku 2015 se totiž podle studie usku-
teční více než 40 procent všech jednoduchých transakcí přes mobilní bankovnictví. V souvislosti  
s tímto vývojem uvedla asi třetina bank, že investice v příštích letech se zaměří především na digi-
tální kanály. Půjde především o online a mobilní bankovnictví přes chytré telefony a tablety. 

Většina dotazovaných bankéřů rovněž očekává, že nebankovní instituce, jako maloobchodníci,  
internetové společnosti a telekomunikační operátoři, zaplaví trh, a to především v oblasti plateb a 
jednoduchých spořicích produktů.  

Air Bank získala přes 200 tisíc klientů 
Přestože Air Bank vstoupila na český trh jako 

poslední z nových bank, podařilo se jí během 
dvou let získat více než 200 tisíc klientů. Stala se 
tím nejrychleji rostoucí novou bankou na českém 
trhu. Důvodem byl především rekordní zájem  
o její běžný účet, který začala v dubnu úročit 
stejně jako spořicí. Za poslední rok se počet 
otevřených běžných účtů více než ztrojnásobil. 
Počet otevřených spořicích účtů však rostl také, 
jen o něco pomaleji. Air Bank se povedl i vstup 
na trh spotřebitelských půjček, které začala nabí-
zet až na konci října loňského roku. Od té doby 
poskytla klientům půjčky v celkovém objemu 
více než 2,4 miliardy korun. Pomohla tomu i nová služba převedení půjčky, kterou Air Bank spus-
tila v červenci letošního roku. 

EKONOMIKA 

BANKY 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Hypo Alpe Adria potřebuje od státu další 
miliardu eur 

Zestátněná rakouská banka Hypo Alpe Ad-
ria bude do konce roku potřebovat dodateč-
nou státní pomoc v objemu 1,05 mld. eur 
(téměř 29 mld. Kč), aby splnila zákonné poža-
davky na kapitál. Rakouská vláda musela 
banku zestátnit koncem roku 2009, aby zabrá-
nila jejímu kolapsu v důsledku světové fi-
nanční krize. Dosud do banky napumpovala 
asi 3,8 mld. eur z peněz daňových poplatníků. 

Draghi vyzval k rychlému uplatnění 
účasti věřitelů na sanaci bank 

Šéf Evropské centrální banky Mario Draghi 
vyzval k urychlenému zavedení pravidel,   
v jejichž rámci by se věřitelé podíleli na ná-
kladech sanace nebo likvidace bank v eurozó-
ně. Tento prvek by se měl uplatňovat hned od 
začátku fungování nového mechanismu řešení 
situace zadlužených či jinak problematických 
bank, řekl Draghi. „Podporuji zavedení ná-
strojů pro bail-in (sanace penězi věřitelů, tedy 
vlastníků dluhopisů a v konečné instanci i 
majitelů vkladů) před rokem 2018. Čím dříve 
to bude, tím lépe,“ řekl šéf ECB 

V Indii otevřeli banku určenou ženám 
Indický premiér Manmóhan Singh v zápa-

doindickém městě Bombaj otevřel první in-
dickou banku určenou ženám. Instituce by 
měla zvýšit finanční nezávislost Indek a při-
spět k jejich lepší bezpečnosti po sérii případů 
sexuálního násilí, které otřásly Indií a vyvola-
ly diskusi o tom, jak se v této zemi zachází  
se ženami. Ženy budou tvořit velkou část 
klientely nové, státem vlastněné banky Bhara-
tiya Mahila Bank, která od nich bude přijímat 
vklady a poskytovat jim úvěry. Banka rovněž 
hodlá zaměstnávat především ženy. Muži si  
u ní ale budou moci otevřít účet také. 

EBRD: Bývalé komunistické země  
nemusí nikdy dohnat vyspělé státy 

Řadě bývalých komunistických zemí kvůli 
nedostatečným strukturálním reformám hrozí, 
že z hlediska životní úrovně nikdy nedoženou 
vyspělé ekonomiky. Vyplývá to podle listu 
Financial Times ze zprávy Evropské banky 
pro obnovu a rozvoj. Zpráva sleduje 34 rozví-
jejících se zemí, ve kterých EBRD působí. Jde 
převážně o státy ve východní Evropě a na 
území bývalého Sovětského svazu. ČR mezi 
ně nepatří. „Během posledního desetiletí se 
toho v našem regionu z hlediska hospodář-
ských reforem stalo velmi málo,“ uvedl hlavní 
ekonom EBRD Erik Berglof. Řada bývalých 
komunistických zemí je podle banky uvězně-
na v „brutálním koloběhu“ hospodářského 
zpomalení a stagnace reforem.  

    40/2013 

ČNB zatím neplánuje další intervence 
Česká národní banka podle guvernéra Miroslava Singera zatím neplánuje další devizové inter-

vence, aby oslabila měnu na 28 korun za euro. Kurz kolem 27 korun za euro podle Singera nyní 
stačí a situace zatím nevyžaduje další zásah centrální banky. Období intervencí, které ČNB zahájila 
zejména kvůli naplnění dvouprocentního inflačního cíle, ale může trvat do roku 2015. „Ne, my 
jsme řekli 27 (Kč/EUR) na dlouhou dobu. Pakliže se něco dramatického nestane. Nic dramatické-
ho se nestalo,“ řekl Singer, když odpovídal na otázku, zda lze očekávat další intervence ČNB  
s cílem oslabit měnu na 28 Kč/EUR. Člen bankovní rady ČNB Lubomír Lízal řekl, že možné posu-
nutí kurzu koruny na 28 Kč/EUR v rámci devizových intervencí není dramatický či nerealistický 
scénář. „Je zapotřebí dramatické změny ekonomického prostředí na to, abychom zvažovali změnu 
cílované hladiny,“ komentoval Singer výrok člena bankovní rady Lízala. K intervencím centrální 
banka podle Singera musela přistoupit především kvůli hrozbě deflace, která by se bez ovlivnění 
kurzu ještě více prohloubila. Singer ovšem upozornil, že devizová intervence ceny výrazně nezvý-
ší. ČNB příští rok očekává průměrnou inflaci na úrovni 1,3 procenta, což bude druhá nejnižší hod-
nota za posledních deset let. „V průměru za roky 2014 a 2015 čekáme inflaci kolem 2 procent, 
tedy přesně v souladu s naším cílem. To není dramatický cenový výkyv. Dvouprocentní inflace je 
všude na světě považována za cenovou stabilitu, o níž ČNB dle zákona pečuje,“ uvedl Singer. 

Důvěra v českou ekonomiku čtvrtý měsíc za sebou roste 
Důvěra v českou ekonomiku čtvrtý měsíc za 

sebou roste. V listopadu se souhrnný indikátor 
důvěry proti říjnu zvýšil o 1,6 bodu na 4,5 bodu. 
Zvýšila se důvěra v průmyslu, naopak klesla ve 
stavebnictví a mírně i v sektoru služeb. V obcho-
dě se hodnota indikátoru důvěry meziměsíčně 
nezměnila, uvedl Český statistický úřad. Indiká-
tor důvěry v průmyslu poskočil o tři body a do-
stal se tak do kladných čísel, na 2,7 bodu. „Res-
pondenti očekávají pro příští tři měsíce růst tem-
pa výrobní činnosti a také růst zaměstnanosti. 
Očekávání vývoje ekonomické situace pro příští 
tři i šest měsíců jsou vyšší než v říjnu,“ uvedl ČSÚ. O čtyři body na minus 52 bodů se propadl 
index důvěry ve stavebnictví. Ve službách klesla důvěra o 0,7 bodu na 25,3 bodu, v obchodě zůsta-
la na 5,7 bodech jako v říjnu. 

Ekonomika se může vrátit do recese, řekl viceguvernér Tomšík 
Předběžná data o vývoji českého hospodářství ve 3. čtvrtletí ukazují, že se ekonomika může 

vrátit do recese. Na exportní konferenci to řekl viceguvernér ČNB Vladimír Tomšík. Česká ekono-
mika podle předběžného odhadu ČSÚ ve třetím čtvrtletí mezičtvrtletně klesla o 0,5 procenta. Ve 
druhém čtvrtletí HDP stoupl a ekonomika se tím dostala z nejdelší recese vůbec. Tomšík také řekl, 
že si je jistý, že by v lednu příštího roku nastala v ekonomice deflace. Viceguvernér zopakoval, že 
jsou sice v ekonomice vidět známky oživování, ty jsou ovšem vytvářeny primárně v průmyslu a 
proexportních odvětvích, a ne domácí poptávkou. To podle něj přináší obrovské riziko, že by ná-
sledně koruna posílila. Proto mimo jiné ČNB přistoupila k devizovým intervencím. Tomšík několi-
krát zopakovat, že ČNB chce držet kurz koruny kolem 27 korun za euro.  

OECD zhoršila výhled české ekonomiky 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj zhoršila výhled vývoje české ekonomiky na 

letošní i příští rok. Česká ekonomika letos klesne o 1,5 procenta. V předchozí, květnové prognóze 
přitom OECD předpovídala snížení HDP Česka jen o 1 procento. V roce 2014 se má česká ekono-
mika vrátit k růstu. OECD však snížila výhled tempa růstu na 1,1 procenta z 1,3 procenta. V roce 
2015 má růst zrychlit na 2,3 procenta. Podle OECD ekonomiku příští rok podpoří zastavení fiskál-
ní konsolidace a vyšší vnější poptávka. Nezaměstnanost bude klesat jen okrajově. Letos má zůstat 
na loňských 7 procentech, příští rok se sníží na 6,9 procenta a ve 2015 jen na 6,8 procenta. Je proto 
zapotřebí posílit aktivní politiku na trhu práce. Rozpočtový deficit se má letos i v příštích dvou 
letech udržet těsně pod 3 procenty HDP. Ekonomický růst by se však měl využít k zastavení růstu 
poměru dluhu k HDP, případně pro jeho snížení. Měnová politika by měla zůstat uvolněná, protože 
inflace je nízká, doporučuje OECD. OECD rovněž podpořila devizové intervence, které zavedla 
ČNB. „Devizové intervence by měly pokračovat, dokud inflace nestoupne do stanoveného rozpětí 
inflačního cíle a běžné nástroje měnové politiky znovu nezačnou být účinné,“ uvádí OECD.  


